
PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL-MA

FIs. n.°

Proc. n." 280801/2019

Rubrica: OO

EXTRATO DO TERMO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.° 28080101/2019, oriunda do PREGÃO PRESENCUL n.°
022/2019-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da

SECRETARU MUNICIPAL DE SAÚDE e empresa RUBEVEL VEÍCULOS EIRELI sob
CNPJ n." 08.174.537/0001-80. ESPÉCIE: Contrato de Fornecimento. OBJETO: Contratação
de pessoa(s) jurídica{s) para fornecimento de veículos automotores novos, zero-quilômetro, de
interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA. VALOR: R$
174.900,00 (cento e setenta e quatro mil e novecentos reais). DATA DO CONTRATO: 13 de
dezembro de 2019. VIGÊNCU: Início: 13/12/2019; Término: 31/12/2019. FONTES DE
RECURSOS: 02 - PODER EXECUTIVO; 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE-FMS;
10.302.0002.1103.0000 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E
MATERIAL PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS -
Secretário Municipal de Saúde, pela CONTRATANTE e o Sr. RUBENILSON GARCIA DO
NASCIMENTO - Proprietário, pela CONTRATADA. Bacabal/MA, 13 de dezembro de 2019.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

Este documento foi Publicado no Mural desta

Prefeitura Municipal de Bacabal/MA.

Em. / l'^/2019

Nome:

Rua 15 de Novembro, 229 - Centro. Bacabal • MA 65700-000

Telefone (99) 3621-0533
9



Página 1 Diário Oficial Eíetróniro Edição n" BAC20191213 Publicação: 13/12/2019

Diário Oficiai
Prefeitura Municipal de Bacabal - MA

Prefeito Edvan Brandão de Farias

Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014 | Edição. BAC20I91213 Bacabal - MA. 13/12/2019

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Bacabal - MA. Criado pela Lei N° 1.241 de 14 de março de 2014,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação da Administração Direta deste Município.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Bacabal poderão ser consultadas através da Internet, por meio do
seguinte endereço: https://dom.bacabal.ma.gov.br.
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, acesse https://dom.bacabal.ma.gov.br. As consultas,
pesquisas e download são de acesso gratuito e independente de qualquer cadastro.
ENTIDADE

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA
CNPJ: 06.014.351/0001-38, Prefeito Edvan Brandão de Farias

Endereço: Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000

Telefone: (99) 3621 0533 e-mail: dom@bacabal.ma.gov.br
Site: www.bacabal.ma.gov.br PR[f CITURA MUNICIPAL DE BACABAL • MA

n-, r.s; k3K
Proc. r«*:

Licitação

miãiB.

EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO n.° 28080101/2019, oriundo do PREGÃO PRESENCIAL n.» 022/2019-SRP.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA através da SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

e empresa RUBEVEL VEÍCULOS EIRELI. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO: Contratação de
pessoa(s) jurídica(s) para fornecimento de veículos automotores novos, zero-quilômetro, de interesse da Secretaria

Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA. VALOR: R$ 174.900,00 (cento e setenta e quatro mil e novecentos

reais). DATA DO CONTRATO: 13 de dezembro de 2019. VIGÊNCIA: Início: 13/12/2019; Término: 31/12/2019.
FONTES DE RECURSOS: 02 - PODER EXECUTIVO; 02.17 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS;

10.302.0002.1103.0000 - AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL
PERMANENTE. SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela
CONTRATANTE e o Sr. RUBENILSON GARCIA DO NASCIMENTO - Proprietário, pela CONTRATADA.
Bacabal/MA, 13 de dezembro de 2019.

Diário Oficial

Prefeitura Municipal de Bacabal - MA, Travessa 15 de Novembro, 229, Centro - Bacabal - Maranhão - CEP: 65700-000 \v\v\v.bacabal.ma.gov.br
Diárío Ofícial do Municipio Eletrônico - Secretaria Municipal de Administração e Planejamento - Fone: (99) 3621 0533 - dom@bac3bal.ma.gov.br

Edição no BAC20191213



DIAKIO OFICIAL DA IJINIAO.seção 3 ISSN 1677-7069 N9 242, segunda-feira, 16 de dezembro de 2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUAÇU

AVISO OE CHAMAMENTO PÚBLICO NS 3/2019

O Município de Uruaçu ■ GO, através do FUNOO MUNICIPAL DE SAÚDE, torna
público, para conhecimento dos interessados, que será realizado o CHAMENTO PÚBLICO N»
03/2019, Processo Administrativo n' 25184/2019, devendo as inscrições serem requeridas
a partir do dia 16/12/2019, a realizar em sua sede, na sala de Licitações, na Avenida Goiás,
Esq. c/ Rua Goiânia, s/n. Centro, Uruaçu - GO, CEP; 76,400-000, objetivando
CREDENCIAMENTO DE PRESTADORES DE SERVIÇOS DE SAÚDE, PESSOAS FÍSICAS OU
JURÍDICAS. COM VISTAS À COMPLEMENTAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS MUNICIPAIS DE
SAÚDE PARA ATUAREM NO CONTRATURNO DA ATENÇÃO BÁSICA. O Edital e seus anexos
poderão ser requeridos pelo e-maíl; llcltacoes@uruacu.go.gov,br. Informações pelo
telefone: (62) 3357-3056. Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de

10.520/2002, Decreto Municipal n®. 005, de 04 de janeiro de 2017, Decreto Municipal
nü 007, de 06 de janeiro de 2017, Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores,
e Lei Complementar n® 123/2006, e demais normas pertinentes à espécie. O Edital e
seus Anexos estão à disposição dos interessados no endereço supra, de 2* a 6Z feira,
no horário das 08:00 às 12:00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou
obtidos no portal da transparência pelo site
http://transparencia.altap3rnaiba.m3.gov.br/acessolnformacao/Iicitac3o/tce, pelo e-mail
comissaodecplap@gmail.com, telefone 99 984734868 e/ou in loco. Esclarecimentos
adicionais nos mesmos endereços acima citados

PRÕc7"Nrr87/2ÒÍ9
PREGÃO PRESENCIAL
SRP N» 15/2019

i Data/Hora de Abertura
EM07/01/2020- OShOOmin.

Menor PrecoAtem

Uruaçu-GO, 13 de Dezembro de 2019
AUNE GOMES DE MEDEIROS

ESTADO DO MARANHAO

Objeto: Registro de preços para Contratação de empresa para futura e eventual ,
prestação de serviços de organização, produção e realização de eventos, para apoio
ao desenvolvimento das ações previstas de serem conduzidas pelo Município de Alto

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFONSO CUNt

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N« 7/2ai9-CPL/PMAC

P.c

o Município de Afonso Cunha, através da Prefeitura Municipal
Cunha-MA, por meio da Comissão Permanente de Licitação, toma público para
conhecimento dos interessados que fará realizar, sob a égide da Lei n>. 10,520/02, Decreto
Federai n' 3.555/2000 e subsidiariamente as disposições da Lei n<i 8,666/93 e suas
alterações postenores, licitação na modalidade Tomada de Preços nv 007/2019/cPiypMAC
do tipo menor preço, cujo" objeto é a REVITALIZAÇÃO DAS PRAÇA NO MUNICÍPIO DE
AFONSO CUNHA/MA, no dia 07 de Janeiro de 2020, às lOhOOmin (dez horas), na sede da
Prefeitura Municipal de Afonso Cunha, localizada na Praça da Comunidade. 56. Centro.
Afonso Cunha/MA. CEP. 55505-000, sendo presidida pelo Pregoeiro desta Prefeitura
Municipal. O Edital e seus anexos estarão à disposição dos interessados no endereço supra,
dé Zc a feira, no horário das OBhOOmin (oito horas) ás IShOOmin (treze horas) onde
poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos mediante o recolhimento da
importância de R5 50,00 (cinqüenta reais), feitos exclusivamente, através de Documento de
Arrecadação Municipal. Esclarecimentos adicionais, no mesmo endereço e pelo endereço
de e-mail cpl-afon50cunha@hotma1i.com.

Afonso Cunha - MA, 11 de dezembro de 2019.
ARQU1MEDE5 AMÉRICO BACELAR

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARNAIBA

AVISO OE LICITAÇÃO

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de Alto Parnaíba • MA,
avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal situada na Av. Rio
Parnaíba, ni 820. Centro, Alto Parnaíba/MA, Licitações Públicas na modalidade PREGÃO
PRESENCIAL, conforme abaixo discriminadas, na forma da Lei Federal n' 10.520/2002,
Decreto Municipal n«. 005, de 04 de janeiro de 2017, Decreto Municipal n« 007, de 06 de
janeiro de 2017, Lei Federal 8666/93 e suas alterações posteriores, e Lei Complementar n<
123/2006, e demais normas pertinentes a espécie. O Edital e seus Anexos estão à
disposição dos interessados no endereço supra, de 2< a 6! feira, no horário das 08:00 às
12 00 horas, onde poderão ser consultados gratuitamente ou obtidos no portal da
transparência peio site
http://transparencia.altoparnaiba.ma.gov.br/acessolnformacao/iicitacao/tce. pelo e-mail
comissaodecplap@gmail.com, telefone 99 9S4734868 e/ou in loco. Esclarecimentos
adicionais nos mesmos endereços acima citados

pai de Afonso / *
niihlirrt n»ra

Alto Parnaíba - MA, 13 de dezembro de 2019.
JOSE MELO DE OLIVEIRA

Pregoeiro

TIIfEITURA MUNICIPAL DE BACABAL

■—EXTRATO DE CONTRATO N« 28080101/2019

1  PROC. N« 163/2019 Data/Hora de Abertura
/>RE3ÃO PRESENCIAL EM SRP06/01/2020- OShOOmIn.
'Jí 09/2019 Menor Preço/item
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa especializada na prestação de
serviços funerários completos com fornecimento de materiais, em atendimento aos
Benefícios assistenclais oferecidos pela Secretaria de Desenvolvimento Social do
Município de Alto Parnaíba/MA __ __
PROC. N« 158/2019

PREGÃO PRESENCIAL
11/2019

; Data/Hora de Abertura
N«C6/01/2020 ■ lOhOOmin.

Menor Preço/Item
Objeto: Aquisição de Consultório Odontologico, para atender as necessidades de
Assistência O^nto'ógica do Município de Alto Parnalba/MA

■  PROC. N5 167/2019 Data/Hora de Abertura
PREGÃO PRESENCIAL EM SRP06/01/2019 - 17h30min.
W 10/2019 fvlenor Preço/item

1 Ob|£tc: Registro de preços para contratação de empresa para o fornecimento de Gêneros
I alimentícios, perecível e não perecível, visando atender às demandas dos Órgãos
1 Participantes. _
I  PROC. N» 181/2019 Data/Hora de Abertura I
PREGÃO PRESENCIAL EM SRf^6/01/202C • llhSOmin

12/2019 Preço/item j
Objeto: Sistema de Registro de preços para contratação de empresa especializada no
fornecimento de refeições prontas (marmitex) visando atender à demanda dos Órgãos
Participantes.
PROC. N« 169/2019 ; Data/Hora de Abertura

PREGÃO PRESENCIAL EM SRPp6/01/2020 - lAhOOmin.
N® H/2019 iMenor Preço/item
Objeto: Registro de Preços para contratação de empresa para fornecimento de material
esportivo visando_3tender a deman^ dos Órgãos^Participantes.

I  PROC. Ns 164/2019 ' Data/Hora de Abertura
jPREGÃO PRESENCIAL EM SRP06/01/2020 • IShOOmin.
rjs 14/2019 Mer^or^ ^eço/item j
Objeto: Registro de preços para contratação de jiessoa jurídica para fornecimento de |
combustíveis e lubrificantes, para uso dos Órgãos Públicos do Município de Alto
Parnaíba '

Alto Parnaíba - MA, 13 de dezembro de 2019.
JOSE MELO OE OUVEIRA

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL

A Comissão Permanente de Licitação - CPL, do Município de Alto Parnaíba
• MA, avisa aos interessados que realizará na sede da Prefeitura Municipal situada na
Av. Rio Parnaíba, n« 820, Centro, Alto Parnaíba/MA, Licitações Públicas na modalidade
PREGÃO PRESENCIAL, conforme abaixa discriminadas, na forma da Lei Federal n*

post# s«r ventk^do no «fidffoço «[«tròníco
lrttp://wMW htm*. códífin OS30201!^12VJ00196

PREGÃO PRESENCIAL n.« 022/2019-SRP. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA
através da SECRETARIA MUNICIPAL OE SAÚDE e empresa RUBEVEL VEÍCULOS EIRELI.
ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO; Contratação de pessoa(s) jurídlca(s) para
fornecimento de veículos automotores novos, zero-quilòmetro, de interesse da Secretaria
Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA. VALOR: RS 174.900,00 (cento e setenta
e quatro mil e novecentos reais). DATA DO CONTRATO: 13 de dezembro de 2019.
VISÉNCIA: Início: 13/12/2019; Término: 31/12/2019. FONTES DE RECURSOS: 02 - PODER
EXECUTIVO; 02.17 • FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS; 10.302.0002.1103.0000 -
AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS; 4.4.90.52.00 - EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE.
SIGNATÁRIOS: Sr. JAMES SOARES DOS SANTOS - Secretário Municipal de Saúde, pela
CONTRATANTE e o Sr. RUBENILSON GARCIA DO NASCIMENTO - Proprietário, pela
CONTRATADA. Bacabat/MA, 13 de dezembro de 2019.

EXTRATO DE CONTRATO NS 300901-01/2019

TOMADA DE PREÇOS n.s 002/2019. PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAl/MA e
CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI. ESPÉCIE: Contrato Administrativo. OBJETO:
Execução dos Serviços Remanescentes de Recuperação e Melhoria das estradas vicinais no
município de Bacabal ■ MA. de acordo com o contrato de repasse n'
8329S&/2016/MAPA/CAIXA. VALOR: RS 331.961,09 (Trezentos e trinta e um mil novecentos
e sessenta e um reais e nove centavos). DATA DE ASSINATURA: 10/12/2019. PRAZO DE
EXECUÇÃO: 30 (trinta) dias consecutivos. FONTES DE RECURSOS: 02.05 - Secretaria Mun. De
Obras e Urbanismo: 26.782.0027.1036.0000 - Const. e Recuperação de Estradas Vicinais;
4.4.90.S1.C0 - Obras e Instalações. SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE o Sr. EOVAN BRANDÃO DE
FARIAS - Prefeito Municipal de Bacabal. o CONTRATADA o Sr. ENIO TADEU AUGUSTO SILVA
- Proprietário. Bacabal (MAl, 10 de dezembro de 2019.

AVISO DE ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N« 2/2019

Após analisar as Propostas de Preços da Licitação na modalidade Tomada de
Preços n< 002/2019, objetivando a Contratação de Empresa Especializada na execução dos
Serviços Remanescentes de Recuperação e IMelhoría das Estradas Vicinais na município de
Bacabal, Estado do Maranhão, de acordo com o Contrato de Repasse n'
8329S6/2016/MAPA/CAIXA, e em conformidade com o anexo I do edital do mesmo, a
Comissão Permanente de Licitação - CPL no uso de suas atribuições legais que lhe são
conferidas tendo em vista o resultado apresentado no Processo Licitatório supracitado,
adjudica o objeto acima a empresa: CONSTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI, por estar
em conformidade com a legislação em vigor e com as condições editalícias, e ter
apresentado o menor preço, no valor de RS 331.961,09 (Trezentos e trinta e um mil
novecentos é sessenta e um reais e nove centavos). Faça-se então análise e parecer da
Assessoria Jurídica para que o processo seja homologado.

Bacabal - MA, 9 de dezembro de 2019.
ALAN AMORIM NASCIMENTO

Presidente da CPL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N« 2/2019

A PREFEITURA MUNICIPAL DE BACABAL/MA, através do seu Prefeito Municipal
o Sr. EDVAN BRANDÃO DE FARIAS, no uso de suas atribuições legais e com fundamento na
Lei Federal n.« 8.666/93, e considerando a manifestação positiva através de Parecer
Jurídico da Procuradoria Jurídica referente ao Processo Licitatório da Prefeitura Municipal
de Bacabal/MA, sendo a TOMADA DE PREÇOS N.« 002/2019. originada do PROCESSO
ADMINISTRATIVO N.5 300901/2019. resolve;

HOMOLOGAR a TOMADA DE PREÇOS N.» 002/2019 para Contratação de
empresa esjseciaiizada na execução dos Serviços Remanescentes de Recuperação e
Melhoria das estradas vicinais no município de Bacabal - MA, tendo como vencedora a
empresa; CONTRUNORTE EMPREENDIMENTOS EIRELI inscnta sob CNPJ n.»
30.249.860/0001-24, sediada na Rodovia BR 135, km 126, s/n, Sala04, Centro Comercial
Posto Luíza, Centro, Miranda do Norte, Estado do Maranhão, tendo como seu
representante legal o Sr. ENIO TADEU AUGUSTO SILVA, portador do CPF sob n.*
410.754.807-44 e Carteira de Identidade sob o n.< 92713498-5 SESP/MA, como vencedora
pelo valor de RS 331.961,09 (Trezentos e trinta e um mil novecentos e sessenta e um reais
e nove centavos). Determino que sejam adotadas as medidas cabíveis para a contratação
da referida empresa.

Bacabal-MA, 10 de dezembro de 2019.
EOVAN BRANDÃO DE FARIAS

Prefeito

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N» 27/2019

O Secretario Municipal de Saúde de Bacabal-MA, no uso de suas atribuições
legais e com base no art. 49 da Lei n» 8.666/93, e justificativa que consta nos autos
do processo administrativo n.e 061101/2019. determinou a REVOGAÇÃO da licitação na
modalidade Pregão Presencial n' 027/19-CPL/PMB. cujo objeto é Registro de Preços
para Eventual contratação de pessoa(s) jurídica(s) jiara aquisição de gases medicinais,
de interesse da Secretaria Municipal de Saúde do Município de Bacabal/MA. Outras
informações estarão disponíveis no site: www.b3cabal.ma.g0v.br, e-mail:
licit3cao@bacabal.ma.gov.br, cpl.bacabal@hotmail.com.

Bacabal-MA, 12 de dezembro de 2019.
JAMES SOARES DOS SANTOS

Secretário Municipal de Saúde

Docun^ínto ,li(|.tAlm4nt< conlífiTi» 'M ? ní r-ZOO-Z d« ZX.-OS/ZüOi. jCP
qi>4 irrtuui 4 inff4*4trulyra d» Ch*»», Brasileira - iCX-SraV; grMR


